
Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n. 660 del 10-08-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali

Pag. 1

ORIGINALE

Settore Affari Generali

Determina R.G. n. 660 del 10-08-2023 R.I. n. 185 del 10-08-2023

Oggetto:

Liquidazione fattura per compenso  all'avv. Amerigo Caruso per Ricorso per 
Accertamento Tecnico Preventivo presso il Tribunale sez. Civile di Crotone 
promosso dall'Avv.to Maurizio Bubbo in nome e per conto di OMISSIS contro 
Comune di Petilia Policastro- sentenza del Tribunale di Crotone R.G. n. 
295/2023

CIG:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto n. 02 del 28.02.2022 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 
servizio;
 -Visti:

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;
-Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n.22 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il    
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/05/2023, esecutiva, con cui è stato  
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

Premesso che:
In data 15 Marzo 2023 Prot. 3465, è stato notificato a questo Comune Ricorso ex art. 696 bis c.p.c., 
proposto dall’Avv.to Maurizio Bubbo in nome e per conto del sig. Omissis, con il quale il ricorrente 
chiedeva al Presidente del Tribunale di nominare un consulente tecnico d'ufficio affinché tentasse la 
conciliazione tra le parti, e provvedesse ad accertare e determinare:  la responsabilità dei danni 
patrimoniali i non patrimoniali subiti a causa della condotta del Comune di Petilia Policastro;



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 2

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 27/03/2023, con la quale si dava indirizzo al 
Responsabile del Settore n. 1 affinché ponesse in essere  tutti gli ulteriori adempimenti necessari ai fini 
dell’individuazione del professionista esterno, cui conferire l’incarico di rappresentare e difendere il 
Comune di Petilia Policastro nella vertenza de quo; 

Vista la determina R.G. n. 464 del 07-06-2023 R.I. n. 144 del 07-06-2023 con la quale  si 
affidava all’Avv. Amerigo Caruso del Foro di Crotone con studio legale in Petilia Policastro, alla 
Via Dante Alighieri, l’incarico di rappresentanza e difesa del Comune di Petilia Policastro nella 
vertenza di cui in premessa, e si assumeva l’impegno di spesa n. 303 del 08-06-2023 di € 1.500,00 
sul Cap. 450 avente ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi, SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
CONSULENZE ECC A DIFESA DEL COMUNE”;

Vista la fattura n. 10 /23 del 19/07/2023, SDI: 10135003521 pervenuta al prot. n.  9097 del 25-07-
2023, con la quale l’Avv. Amerigo Caruso chiede la liquidazione del compenso pari ad € 1.500,00 
per la Costituzione di cui sopra;

Preso atto della nota del 31.03.2023 con la quale il suddetto Avvocato dichiara di aver assolto agli 
obblighi contributivi;

Preso atto della nota con la quale l'Ufficio Tributi Prot. n. 9379 del 02.08.2023, ai sensi del disposto 
art. 17 comma 1 e 2, del Regolamento Generale delle Entrate approvato con Delibera del C.C. n. 20 
del 13/07/2012, comunica che l’Avv. Amerigo Caruso ha regolarmente assolto all’obbligo di 
pagamento dei tributi, come da prospetto depositato presso questo Ufficio;

Si procede:
 alla liquidazione dell’Avv. Amerigo Caruso;
 Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 
di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010, in quanto discendenti da vertenze legali;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore;

3) di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento;



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 3

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente”;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Rosaria Mannarino;
6) di liquidare la spesa di € 1.500,00 a favore del creditore di seguito indicato;

CREDITORI CREDITO 
DISCENDENTE Importo Capitolo Impegno

N. e anno

Avv. Amerigo Caruso
Determina R.G. n. 464 del 
07-06-2023 R.I. n. 144 del 

07-06-2023
€ 1.500,00 450 303/2023

7) di dare atto che sull’ impegno n. 303/2023 non residua alcuna somma;
8) di dare atto che ai sensi della 241/90 il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Sig. 
Romano Vincenzo, nominato con Atto n.91/22;
9) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario su conto corrente dedicato (IBAN: Omissis);
10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE
 Rosaria Mannarino

(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Determinazione n. 660 del 10-08-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce
 il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 
1

ORIGINALE

Settore Affari Generali

Determina R.G. n. 660 del 10-08-2023 R.I. n. 185 del 10-08-2023

Oggetto:

Liquidazione fattura per compenso  all'avv. Amerigo Caruso per Ricorso per 
Accertamento Tecnico Preventivo presso il Tribunale sez. Civile di Crotone 
promosso dall'Avv.to Maurizio Bubbo in nome e per conto di OMISSIS contro 
Comune di Petilia Policastro- sentenza del Tribunale di Crotone R.G. n. 
295/2023

CIG:

SETTORE RAGIONERIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 153, comma 5°, e artt. 49 c. 1 e 151 c. 4 del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 
18 del vigente Regolamento Contabile.
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Liquidazione provvisoria N.   443 del 09-08-2023
Su Impegno N.   303 del 08-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    144 Settore Affari Generali del 07-06-2023 avente per 
oggetto Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo   presso il Tribunale sez. Civile di Crotone promosso dallAvv.to Maurizio 
Bubbo in nome e per conto di OMISSIS. Affidamento incarico legale.
CIG 
5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale
Capitolo        450 / Articolo      
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI,CONSULENZE ECC A DIFESA DEL COMUNE
Causale Liquidazione fattura per compenso  allavv. Amerigo Caruso per Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo 

presso il Tribunale sez. Civile di Crotone promosso dallAvv.to Maurizio Bubbo in nome e per conto di OMISSIS 
contro Comune di Petilia Policastro- sentenza del Tribunale di Crotone R.G. n. 295/2023

Importo Euro 1.500,00
Beneficiario      6847  omissis
Quietanza   IBAN 

Liquidazione N.   436 del 11-08-2023
Su Impegno N.   303 del 08-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    144 Settore Affari Generali del 07-06-2023 avente per 
oggetto Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo   presso il Tribunale sez. Civile di Crotone promosso dallAvv.to Maurizio 
Bubbo in nome e per conto di OMISSIS. Affidamento incarico legale.
CIG 
5° livello 01.11-1.03.02.11.006  Patrocinio legale
Capitolo        450 / Articolo      
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI,CONSULENZE ECC A DIFESA DEL COMUNE



Comune di Petilia Policastro - Settore Affari Generali Pag. 2

Causale Liquidazione fattura per compenso  allavv. Amerigo Caruso per Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo 
presso il Tribunale sez. Civile di Crotone promosso dallAvv.to Maurizio Bubbo in nome e per conto di OMISSIS 
contro Comune di Petilia Policastro- sentenza del Tribunale di Crotone R.G. n. 295/2023

Importo Euro 1.500,00
Beneficiario      6847  omissis
Quietanza   IBAN 

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
     6847 CARUSO 
AMERIGO

IT33E03069426711
00000001508 

10/23 del 19-07-
2023

1.500,00 1.500,00 24-08-2023

Ritenute documento
MINIMI/FORFETTARI      %
Totale ritenute documento

Li,      11-08-2023     . IL RESP. SETTORE RAGIONERIA
 Francesca Saporito

(Sottoscritto con firma digitale)



Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.

Comune di Petilia Policastro Pag. 1

ORIGINALE

Settore Affari Generali

Determina R.G. n. 660 del 10-08-2023 R.I. n. 185 del 10-08-2023

Oggetto:

Liquidazione fattura per compenso  all'avv. Amerigo Caruso per Ricorso per 
Accertamento Tecnico Preventivo presso il Tribunale sez. Civile di Crotone 
promosso dall'Avv.to Maurizio Bubbo in nome e per conto di OMISSIS contro 
Comune di Petilia Policastro- sentenza del Tribunale di Crotone R.G. n. 
295/2023

CIG:

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data 16-08-2023 all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    31-08-2023   .

Li,      16-08-2023     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Rosaria Mannarino

(Sottoscritto con firma digitale)


